муниципальное бюджетное учреждение культуры города Новосибирска
«Дворец культуры имени М. Горького»

И  630075, Новосибирск, ул. Б. Хмельницкого, 40
тел /fax 271-40-92 S  8(383) 271-40-92, 271-35-13, 271-34-19

ИНН 5410153955 КПП 541001001
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Приказ № 36-ОД от 30.09.2024 г.

О внесении изменений в Положение о
порядке организации платных услуг и иной,
приносящей доход деятельности в
муниципальном бюджетном учреждении
культуры города Новосибирска «Дворец
культуры имени М. Г орького»,
утвержденного приказом № 46-лс от
01.10.2018

С целью приведения в соответствие Положения о порядке организации
платных услуг и иной, приносящей доход деятельности в муниципальном
бюджетном учреждении культуры города Новосибирска «Дворец культуры
имени М. Горького», утвержденного приказом № 46-лс от 01.10.2018 (далее -
Положение) с нормативно-правовыми документами, в соответствии со статьей
22.1 Закона Новосибирской области от 07.07.2007 № 124-03 «О культуре в
Новосибирской области», на основании приказа министерства культуры
Новосибирской области «О порядке установления льгот отдельным категориям
граждан учреждениями и организациями культуры, подведомственными
министерству культуры Новосибирской области, на посещение проводимых ими
платных мероприятий» № 295 от 26.07.2019г., распоряжения правительства
Новосибирской области от 20.02.2023г. №117 -  рп «О реализации
Губернаторского проекта по комплексной реабилитации участников
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей, получивших увечье (контузию, травму, ранение) при прохождении
военной службы (при выполнении специальных задач) в ходе специальной
военной операции» и Единого стандарта региональных мер поддержки для
участников спецоперации и их семей; и в связи с введением в использование
цифровых удостоверений многодетных семей на территории Новосибирской
области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. П. 6.7. Положения изложить в следующей редакции:

«Категории граждан, имеющие право на льготу по оплате за предоставление
платных услуг в учреждении:
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры
орденов Славы, награжденные орденом Трудовой Славы;
- дети-инвалиды и лица, их сопровождающие;

- инвалиды, признанные нетрудоспособными;
- участники Великой Отечественной войны и лица, приравненные к ним;
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву; курсанты военных
профессиональных образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования, расположенных на территории
Новосибирской области, до заключения ими контракта о прохождении военной
службы; лица, обучающиеся в общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Новосибирской области, реализующих
дополнительные образовательные программы, имеющих целью подготовку
несовершеннолетних граждан к военной службе;
-дети-сироты и сопровождающие их лица, дети из многодетных семей (имеющих
документ из органов социальной поддержки населения, а также цифровое
удостоверение многодетной семьи), дети до 3-х лет;
- работники и дети работников МБУК ДК им. М. Горького.

2. П. 6.8. Положения изложить в следующей редакции:
«6.8. Перечень льгот при оказании платных услуг:
6.8.1. При проведении платных мероприятий по билетам учреждения
(демонстрация кинофильмов, видеопрограмм, концертов, театрализованных
праздников и представлений) при предъявлении подтверждающих документов
/цифровых удостоверений/ обслуживаются бесплатно категории граждан,
указанные в пункте 6.7. настоящего Положения.
6.8.2. Занятия в платных кружках, коллективах на платной основе:
-  50% стоимости занятий оплачивают дети из многодетных семей, дети-сироты;
- занимаются бесплатно работники, дети работников МБУК ДК им. М. Горького
и дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации».

3. Дополнить Положение П.6.9.:
«6. Установить следующий пакет документов, предъявляемый при получении

льгот:
6.1. При посещении платных мероприятий, установленные категории граждан

предъявляют дежурным по залу соответствующие удостоверение, свидетельство
или справку, QR-код для подтверждения определенного статуса.

6.2. При посещении занятий в платных кружках и коллективах:
• заявление;
• справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая

федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы
(для категории инвалиды);

• удостоверение (справка, цифровое удостоверение) многодетной семьи (для
категории «дети из многодетных семей»).

4. Признать утратившим силу Приказ № 44-од от 22.11,2023г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора
МБУК ДК им. М. Горького Н.В. Жданова